Unde nota, quod omnis (*id est quilibet*) digittus (*talis numerus prius descriptus*) una sola figura (*id est una sola differentia*

quia est rotunda. Item cifra dicitur figura nichilli, quia per se posita nichil significat, sed tantum cum aliis significat. Item etiam dicitur circulus, quantum ad protraccionem. Unde circulus est quedam figura rotunda, a cuius centro vel puncto omnes linee ducte ad circumferenciam sunt equales.

[*Sed per addicionem.*] Hic autor docet describere articulos et circa hoc facit duo. Primo ponit quasdam condiciones figure non significative, cum hoc dans modum conscribendi articulos minores, secundo maiores; secunda ibi *Tunc iterum centum etc.*

[*Unde nota, quod omnis.*] In hac parte autor ponit quasdam regulas hanc speciem rectificantes et nos in hac specie dirigentes. Et facit duo: Primo ponit regulas dirigentes nos in scribendo quemlibet numerum, secundo dat alias regulas dirigentes nos in legendo seu pronuncciando quemlibet numerum scriptum; secunda ibi *Unde omnis figura*. Prima pars habet tres partes iuxta numerum trium regularum. In prima regula ostendit, per quot figuras habet scribi digittus, in secunda, per quot articulus, in tercia ostendit, qualiter et per quot figuras habet scribi nume-

1 omnem ] omnem numerum  $F - 4$  ei addis unitatem, taliter 10, decem significat. Si dualitatem, sic 20, significat viginti, et ] addis ei unitatem et sic 10 significat omnibus  $F - 7$  et cifram ] *om. F - 9* et ducenta per duas cifras et dualitatem ] *om. F - 10* tali modo 1000 ] *om. F*

jistě) žádný počet, avšak s přidávanými digity zobrazuje každý artikulus (*totiž bez nuly se čistý artikulus nedá napsat, a to na rozdíl od digitu či jeho složeného čísla*); např. jestliže k ní přidáš jedničku (*tj. pojmenování*), tedy takto: 10, znamená deset, jestliže (*totiž k ní přidáš*) dvojku (*totiž pojmenování*), takto: 20, znamená dvacet, a tak u všech ostatních digitů až po devadesát, které se píší pomocí 9 a nuly, takto: 90. Pak znovu sto pomocí dvou nul a jedničky, tedy takto: 100, a dvě stě pomocí dvou nul a dvojky, a tímto způsobem až do tisíce, který se zaznamenává třemi nulami a jedničkou, takto: 1000 (*a z toho plyne závěr, že pomocí digitu a nuly nebo nul lze napsat jakýkoliv artikulus na světě*).

Pamatuj si tedy, že každý (*tj. jakýkoliv*) digitus (*toto výše popsané číslo*) se píše pouze jedním znakem (*tj. pouze jednou*

circulus, „kruh“, podle tahu. Kruh je kulatý obrazec, v němž všechny úsečky vedené od jeho středu k obvodu jsou stejně dlouhé.

[*S přidávanými digity.*] Zde autor učí psát artikuly a činí dvě věci. Za prvé klade pravidla pro nevýznamovou číslici, předkládaje současně způsob psaní menších artikulů, za druhé způsob psaní větších artikulů; druhá část začíná slovy *Pak znovu sto atd.*

[*Pamatuj si tedy, že každý.*] V této části předkládá autor pravidla, jež tento úkon upřesňují a

jimiž se při něm řídíme. A činí dvě věci: Za prvé předkládá pravidla, vedoucí nás při psaní jakéhokoliv čísla, za druhé předkládá jiná pravidla, usměrňující nás při čtení či vyslovování jakéhokoliv psaného čísla; druhá část začíná slovy *Tedy každá číslice*. První část má tři části podle počtu tří pravidel. Prvním pravidlem ukazuje, kolika číslicemi se má psát digitus, druhým, kolika artikulus, třetím ukazuje, jak a kolika číslicemi se má psát číslo složené; druhé pravidlo je tam, kde jsou slova *Každý artikulu-*

G 3v *significativa) debet scribi (scilicet sibi apposita vel apropiata), | omnis autem articulus per cifram primo loco positam (scilicet ad manum dextram) et digittum (talem numerum ad manum dextram positum), a quo denominatur ille articulus (ut denarius ab unitate; quia habet scribi per unitatem et cifram sic, quod cifra ponitur in primo loco et unitas in secundo), secundo loco positum, et hoc versus sinistram manum computando (primo propter auctoritatem, quia Arabes sunt inventores istius sciencie; quorum ratio est ista, quia in pronunciando maiorem numerum semper preponunt minori, dicendo viginti duo), quia in hac arte sinistrorsum scribimus more Arabum (id est philosophorum de*

rus compositus; secunda ibi *Omnis autem articulus, tercia ibi Omnis vero numerus compositus, primo dicente. |*

G 3v *Quia in hac arte etc. Notandum, quod Arabes, id est philosophi de Arabia, tali terra, istam scienciam invenerunt. Et ideo nos Latini, quantum ad istam scienciam, ipsos imitamur, scilicet quia scribimus ad sinistram. Et ipsi habent hanc rationem, quia in pronunciando numerus semper maior numero premitatur minori, ut dicendo viginti duo, viginti tria etc.; ecce ibi viginti preponitur duobus et tribus, et sic de aliis. Item eciam dicimus centum triginta, centum quadraginta. Ista ta-*

men regula <fallit> in primis numeris sex compositis, scilicet 11, 12, 13, 14, 15, 16, ibi enim in illis numeris in pronuuciando minor numerus preponitur maiori, sed in omnibus aliis numeris compositis maior numerus debet preponi minori. Et sic qui dicunt *septemdecim*, male dicunt, similiter *octodecim* et *novemdecim* et sic de aliis. Unde iste modus pronuuciandi, scilicet preponendo numerum maiorem minori, usitatus est apud Grecos, Gallicos, Lombardos et Latinos. Et merito, quia quanto in scribendo aliqua figura est posterior, tanto est maior in scribendo representacione. Unde sumatur sciencie ratio: Illud, quod est in